
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111600143

143

Nº 220, sexta-feira, 16 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2018 - UASG 114631

Nº Processo: 20870001105201880. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação, de forma contínua, por meio de sistema informatizado, de serviço de
administração e gerenciamento de Serviços de manutenção preventiva e corretiva,
reboque por guincho e aquisição e instalação de pneus, peças, acessórios, componentes e
materiais, reparo de pintura, funilaria,tapeçaria, chassis, parte elétrica, instalação de
película protetora solar e adesivos, de acordo com as características de cada veículo que
compõe a frota oficial da Unidade Estadual do IBGE no Rio de Janeiro, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
3. Edital: 16/11/2018 das 09h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Beira Mar,
436 - Castelo, Castelo - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114631-5-00012-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Rodrigo Trece -
(21)2142-4818 e Hélio Calais (21) 2142-4846.

EUCLIDES FERREIRA DIAS NETO
Chefe da Ue/RJ

(SIASGnet - 13/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2018 - UASG 114631

Nº Processo: 20870001002201848. Objeto: Aquisição de piso laminado, rodapé e material
necessário, incluindo instalação, para atender os andares 2º e 9º do prédio sede da
Unidade Estadual do IBGE no Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 16/11/2018 das
09h30 às 11h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Av. Beira Mar, 436 - Castelo, Castelo -

Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114631-5-00015-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 16/11/2018 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 30/11/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: Hélio Calais (21) 2142-4846 e Júlia Brandão (21) 2142-4849.

EUCLIDES FERREIRA DIAS NETO
Chefe da Ue/RJ

(SIASGnet - 14/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/11/2018 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva da central PABX, marca
ERICSSON, modelo MD110, instalada no Edifício BNDES, do sistema de bilhetagem STI
Windows Atenas, dos aparelhos telefônicos digitais, de propriedade do Instituto de
Pesquisa Econômica Aplicada, com fornecimento de insumos. Total de Itens Licitados:
00003 Novo Edital: 16/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Sbs
Qd. 01 - Bl. j - Ed. Bndes - Sala 513 - Brasilia Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
a partir de 16/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/11/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Diretor da Dides

(SIDEC - 14/11/2018) 113601-11302-2018NE000010

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 2018TD001. PROCESSO: 03001.002121/2018-10. DOA D O R :
INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA, CNPJ: 33.892.175/0001-00. DONAT Á R I A :
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, - FUB, Instituição Federal de Ensino Superior,
fundação pública, inscrita no CGC nº 00.038.174/0001-43 com sede no Campus
Universitário Darcy Ribeiro, Asa Norte, Brasília-DF. OBJETO: Doação de 44 (quarenta e
quatro) equipamentos de informática entre ele: notebooks, Laptops e Vídeos. Para efeito
contábil, o valor cedido bruto é de R$ 109.473,15. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso III, art
3º do Decreto nº 99.658, de outubro de 1990, alterado pelo Decreto nº 6.087, de 20 de
abril de 2007 e o Ofício nº 50-04/Com 7º DN-MB. DATA DE ASSINATURA: 07/11/2018.
ROGÉRIO BOUERI MIRANDA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS E DE GESTÃO DE FOLHA

DE PAGAMENTO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Quitação nº 016/2018
Partes: União, por intermédio da Inventariança do Extinto Fundo Nacional de
Desenvolvimento - FND, representando o Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, e as Industrias Nucleares do Brasil S/A - INB. Objeto: O presente Termo de
Quitação tem por objeto o registro do ressarcimento de 639.324,65 cotas do extinto Fundo
Nacional de Desenvolvimento - FND. Base Legal: Decreto nº 9.052, 15/05/2017, artigo 3º,
e alterações, e Lei nº 12.431, de 24/06/2011, artigo 23. Valor Total: R$ 616.456,49
(seiscentos e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais e quarenta centavos).
Data da assinatura: 14/11/2018. Nelson Ramos Nogueira Filho, Procurador do INB; e,
Wilma Luiza Santana, Inventariante do Extinto FND.

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS

EXTRATO DE OUTORGA

TERMO DE OUTORGA DE PERMISSÃO DE USO
Processo n.º: 04982.003463/2018-13
Espécie: TERMO n.º 03, de 14/11/2018
Permissionário: TAMO JUNTO ENTRETENIMENTO LTDA, CNPJ: 14.416.933/0001-79.
Evento: "Reveillon dos Milagres", Município Passo de Camaragibe/AL, no período de 31 de
dezembro de 2018 a 01 de janeiro de 2019.
Local: Localizado na Praia de Marceneiro, Área do Coqueiral, Zona Rural, Município de Passo de
Camaragibe, Estado de Alagoas; Área a ser utilizada: 74.000,00 m².
Modalidade: Onerosa, de natureza cultural e recreativa, com exploração econômica/comercial
e restrição de acesso com comercialização de ingressos.
Amparo Legal: Art. 22 da Lei n.º 9.636/98, no art. 14, do Decreto n.º 3.725/2001, na Portaria
SPU n.º 01 de 03 de janeiro de 2014.
Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas administrativas e
R$ 777,17 (setecentos e setenta e sete reais e dezessete centavos), relativos à retribuição pela
utilização da área;
Signatário: VICTOR SOARES BRAGA, Superintendente da SPU/AL.

EXTRATO DE OUTORGA

ESPÉCIE: Inscrição de Ocupação
PROCESSO N° 04982.002140/2018-02
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: ABELINO AMAURINO DE BRAGA. CPF: 014.261.724-51
RIP: 2847.0100535-55
IMÓVEL: Terreno de Marinha, urbano, medindo 18,45, situado na Rua da Piedade, S/N,
Casa. Salinas, Porto de Pedras/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de 1987 e IN SPU n. 04,
de 14/08 2018.
DATA DA OUTORGA: 01/11/2018

EXTRATO DE OUTORGA

ESPÉCIE: Inscrição de Ocupação
PROCESSO N° 04982.002913/2018-42
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: RAYMUNDO DE ARRUDA LIMA. CPF: 069.741.554-68
RIP: 2789.0101421-31
IMÓVEL: Terreno Acrescido de Marinha, urbano, medindo 913,54, situado na Avenida do
Sol Via 4, S/N, Lote 03 Qd D Lot Sol Nascente. Dourado, Maragogi/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de 1987 e IN SPU n. 04,
de 14/08 2018.
DATA DA OUTORGA: 13/11/2018

EXTRATO DE OUTORGA

ESPÉCIE: Inscrição de Ocupação
PROCESSO N° 04982.003418/2018-51
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: MARIA TEREZA DOS SANTOS. CPF: 894.574.394-49
RIP: 2793.0101853-43
IMÓVEL: Terreno de Marinha, urbano, medindo 80,73, situado na Avenida Nossa Senhora
da Conceição, 5, Casa. Massagueira, Marechal Deodoro/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de 1987 e IN SPU n. 04,
de 14/08 2018.
DATA DA OUTORGA: 13/11/2018

EXTRATO DE OUTORGA

ESPÉCIE: Inscrição de Ocupação
PROCESSO N° 04982.003386/2018-93
OUTORGANTE: União
OUTORGADO: ARNALDO CASTRO COSTA. CPF: 042.882.117-00
RIP: 2785.0107493-60
IMÓVEL: Terreno de Marinha, urbano, medindo 819,12, situado na Avenida Brigadeiro
Eduardo Gomes 1205, Ap 102, Ed Solar das Algas, Cruz das Almas, Maceió/AL.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n. 9.636, de 15/05/1998, D.L. n. 2.398, de 1987 e IN SPU n. 04,
de 14/08 2018.
DATA DA OUTORGA: 13/11/2018

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EXTRATO DE OUTORGA

Processo: 04941.000063/2017-43
RIP: 3425 0100074-12
Outorgante: União
Ocupante Outorgado: Cesar Augusto Melo Brigham
Objeto: Certidão de Outorga de Inscrição de Ocupação do imóvel denominado Sítio Lugar
da Kianda - Área 2, localizado na Praia da Costa, município de Canavieiras/Bahia
Finalidade: Residencial
Fundamento legal: Instrução Normativa nº 4, de 14 de agosto de 2018, publicada no DOU,
em 15 de agosto de 2018
Data da assinatura da certidão: 09/11/2018

SUPERINTENDÊNCIA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO TERMO DE ENTREGA

Processo: 03154.010164/2018-17
Rip Utilização: 9701.22500.500-1
Outorgante: União, por intermédio da Superintendência do Patrimônio da União -
S P U / D F.
Outorgado: Comando do Exército - 11ª Região Militar.
Objeto: Imóvel localizado na SRIA QI 33, Lote 11 - Guará-Brasília/DF, registrado sob a
Matrícula no 18511, do Cartório do 1º Ofício de Registro de Imóveis do Distrito Federal.
Fundamento Legal: Art. 74, do Decreto-Lei nº 9.760, de 05/09/1946 e com inciso I, art. 1º,
da Portaria nº 200, de 29/06/2010.
Finalidade: Formalização de entrega de área ao Comando do Exército - 11ª Região
Militar.
Data da Assinatura: Lavrado em 05/10/2018, Livro 9, folha nº 195.

SUPERINTENDÊNCIA NO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 10/2018

Processo nº: 04947.002495/2018-10;
Espécie: TERMO nº 10, de 12/11/2018;
Permissionário: DAM PEREIRA DIVERSÕES - ME - CNPJ: 11.061.691/0001-50
Evento: Magic Park - Diversão - data: 25/11/2018 à 22/02/2019
Local: Praia de Nova Almeida - Avenida Nossa Senhora dos Navegantes. Município da
S e r r a / ES
Modalidade: ONEROSO
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014;
Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas administrativas
e R$ 500,00 (Quinhentos reais) a título de contribuição pela utilização da área que foram
quitadas pelo PERMISSIONÁRIO.
Signatário: JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO - Superintendente

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 11/2018

Processo nº: 04947.002495/2018-10;
Espécie: TERMO nº 11, de 13/11/2018;
Permissionário: DAM PEREIRA DIVERSÕES - ME - CNPJ: 11.061.691/0001-50
Evento: Magic Park - Diversão - data: 23/02/2019 à 10/03/2019 (PRORROGAÇÃO)
Local: Praia de Nova Almeida - Avenida Nossa Senhora dos Navegantes. Município da
S e r r a / ES
Modalidade: ONEROSO
Amparo Legal: Art. 22 da Lei no 9.636/98, no art. 14, do Decreto no 3.725/2001, na
Portaria SPU no 01 de 03 de janeiro de 2014;
Valores pagos: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), a título de despesas
administrativas e R$ 500,00 (Quinhentos reais) a título de contribuição pela utilização
da área que foram quitadas pelo PERMISSIONÁRIO.
Signatário: JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MACHADO - Superintendente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
t2531775
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-16T05:26:21-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




